1

第３回ホタル復活プロジェクトを12月12日(土)に開催しまし

た。今回は、11 月に実施した水辺観察会で発見できた水生生物

や、川西で多くみられる生物、ホタルの生態について、先生によ

り詳しく解説いただいたり、猪名川から水路がどのようにせせら

ぎ遊歩道に流れてくるのかなどを学びました。

講座を受講した参加者のみなさんの「希望の光がみえてきた」や、

「具体的な活動を考えていきたい」、「もっと勉強したい」とい

った期待や想いが実現でき、ホタルが愛でられる遊歩道になるよ

う、みなさんと一緒に長期的に取り組んでいきます。

平成 27 年 10 月 20 日「第 11 回エコまち協議会」を市役所において開催し、当協議会から

も両副会長にご出席いただきました。

議題は、①医療事業者選定について（答申）②運用基準の改定について ③ラべリングについ

て ④モニタリングについて でした。この内主な議題は２点で、１点目は市が公募していた医

療事業者について、エコまち協議会の医療事業者選定部会による審査の結果、医療法人協和会の

提案内容について審査基準を満たしていることを市長へ答申しました。２点目は、エコまち運用

基準の軽微な変更による改定案について、同協議会で承認をいただき

ました。エコまち運用基準は、今後改定に向け事務局で事務を

進めさせていただきます。

なお次回は、来年の 2 月か 3 月の開催を予定しています。

「第 11 回 キセラ川西エコまち協議会」の報告

ニュース
［阪神間都市計画事業中央北地区特定土地区画整理事業］

平成 27 年 12 月 25 日発行

第 60 号
川西市キセラ川西整備部

第 3 回 ホタル復活プロジェクト ワークショップ開催！

◆これまでの活動と、これからの活動予定

2

川西市中央北地区まちづくり協議会
会 長   山 下 國 彦

同会 町名変更検討部会
部会長  安  田  萬  作

時下、益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。

 さて、本会は、中央北地区特定土地区画整理事業区域内の町名を変更するか否かの検討を行い、

それに関する部会案を作成することを目的に平成 26年 10月 1日より活動を開始しております 。

 その後、様々な協議を経て本年 7月末から、まちづくり協議会員を対象に、町名変更について

の意向調査を実施し、調査結果を、先日のまちづくり協議会総会でご報告させていただきました。

 今後は、更に調査結果の分析を進め、より広くの意見を聞きながら部会案を作成するため、部

会員について下記のとおり募集しますので、奮ってご応募いただきますようお願い申しあげます。

記

１ 応 募 資 格 川西市中央北地区まちづくり協議会会員

２ 募 集 期 間 平成 27年 12月 25日（金）～平成 28年 1月 25日（月）まで

３ 募 集 人 員 ５名程度

４ 応 募 方 法 本ニュースに同封の応募用紙に必要事項を記入し、下記事務局まで郵送又は

ご持参ください。

事 務 局：〒６６６－８５０１ 川西市中央町 12番 1号

川西市 キセラ川西整備部 地区推進課

☎０７２－７４０－１２１４（担当 中塚、山本、木下）

■今月までの状況

○プレーパーク講座：3 回開催（平成 27 年 3 月～5 月）

○興味をもった方々が中心となって、『お茶会』を４回開催（平成 27 年 7 月～12 月）

○その他、プレーパーク開催に向け、現地で遊びを体験したり、『音灯り』で PR ブースを開設

するなど、活動をしています。

■今回の「お茶会」について

平成 27 年 12 月 13 日（日）、プレーパーク開設に向けた話し合いの場である『お茶会』が開催

され、以下のような内容が話し合われました。

○プレーパークを実践していくために先日開催した外

遊び体験の報告とその感想、今後どのような活動をし

ていくのか。

○プレーパーク運営のための道具などをどのようにし

ていくのか。

○活動時に掲げる看板をどのように作製していくのか。

『プレーパークを開設するには何を決めなければならないのか』第 4 回お茶会開催

川西市中央北地区まちづくり協議会 町名変更検討部会 部会員の募集について‼

3

キセラ川西を流れる“せせらぎ”は多種多様な生き物が棲む健康な小川です

キセラ川西の自然と生き物 0６. 生物と水環境の深い関係

オジロサナエ（左）

ヤマサナエ（右）

コオニヤンマ

コヤマトンボ

オニヤンマ

オニヤンマ

ハグロトンボ

＝トンボの幼虫（ヤゴ）＝

形や大きさ、ヤゴで過ごす期間や生活がそれぞれ異なります

カワニナ

オオカナダモ

エビモ
スジエビ

ヌマエビ

ヒメタニシ

コオニヤンマ
ホタルトビケラ

マツカサガイ

マツカサガイ

ドブガイ

ヒメタニシ

コヤマトンボ

カワニナ

カワニナ

ヌマエビ

オニヤンマ シジミ ハグロトンボ

ミズムシ
調査バットの中は

ドブガイなどに卵を産むヒガイ（コイ科）

おどろくと砂に潜るカマツカ（コイ科）

＝まだ紹介していない魚たち＝

口ひげ１対をもつタモロコ（コイ科）

ダビドサナエ

4

1. 川西市市民温水プール駐車場工事概要

(1)工事期間：平成 28年 1 月中旬から平成 28 年 3 月末

（作業時間：AM9:00～PM5:00）

※日曜、祝日は原則として休日とします

(2)工事概要：駐車場整備工事一式

(3)施工業者：㈱三栄興業

(4)現場代理人：ただ今調整中です

(5)担 当：地区整備課 中瀬

(6)電 話：072-740-1207

2. 第 7‐2‐2（B）工事概要

(1)工事期間：平成 28年 1 月中旬から平成 28 年 3 月末

（作業時間：AM9:00～PM5:00）

※日曜、祝日は原則として休日とします

(2)工事概要：整地・土壌改良工事一式

(3)施工業者：(有)セイコー・コーポレーション

(4)現場代理人：宮本智子（072-755-8040）

(5)担 当：地区整備課 下西

(6)電 話：072-740-1207

お 知 ら せ

   第１１５回 川西市中央北地区まちづくり協議会 計画検討委員会の
開催お知らせ（協議会員どなたでも参加できます）

日時：平成 2８年１月１２日(火)17：30～ 場所：市役所２階 ２02会議室

第 1８回 まちづくり協議会 町名変更検討部会 の開催お知らせ
日時：平成 2８年１月１２日(火)上記終了後（18時頃から）場所：同上会議室

建築物の建築などを行う場合、土地区画整理法第 76条許可申請・地区計画

の届出が必要です。

また、「中央北まちづくり指針」や「低炭素まちづくり計画」等に基づいた

建築計画であるかを確認するため、事前に「建築行為等の手続条例」に基づ

く協議が必要です。（詳しくは、地区整備課０７２－７４０－１２０７へ）

川西市 キセラ川西整備部 キセラ川西推進室 地区推進課

ＴＥＬ： ０７２－７４０－１２１４ ＦＡＸ：０７２－７４０－１３３０

日時： 午前 9時～午後 5時半 （ただし、土曜・日曜・祝日は除きます）

ＨＰ：http://www.city.kawanishi.hyogo.jp/machi/cyuoukitaseibi/index.html

上記の申告等や「阪神間都市計画事業中央北地区特定土地区画整理事業」について質問などが

ございましたらご連絡ください。

権利者が死亡され名義変更されていない方や、権利の移動があった場合、

住所氏名の変更があった場合はご連絡を。